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N& bazé t& nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/1.-174 pér Planifikimin Hap&sinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit
17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&€ Komunés s¢
Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udh&zimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017,
pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& 1I-t& t& ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05 Nr. 350/02-108413/24 dt.19.08.2024 t& aplikuesit Halil Hamza nga Gjakova, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin ideor pér ndértimin e ndértesave
individuale banimore/shtépi dyshe familjare, ngé Hajvali rr. “Gjilanit”, né Prishting, né kuadér t& Planit
Zhvillimor Komunal-PZHK-s¢ né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunégs sé Prishtinés, né
proceduré t& rregullt administrative, me daté 11.11.2024, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesit Halil Hamza nga Gjakova, sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-

108413/24 dt.19.08.2024, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér ndértimin e

ndértesés individuale banimore/shtépi dyshe familjare me etazhitet B+P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor

Komunal-PZHK né Prishting, konkretisht né kuadér té parcelés kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali.

II. Lokacioni pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t¢ Planit Zhvillimor

Komunal-PZHK miratuar me Vendimin e Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtings, 01 nr. 031-156871 dt.

27.08.2013, dhe kjo zoné éshté e planifikuar me destinim “zoné& ekzistuese urbane”.

Pronari, me shkresén “Informuar nga Plani Zhvillimor Komunal — PZHK”, me referencé 04-350/01-

89623/24 dt.10.07.2024, t& datés 16.07.2024 t& dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe zhvillimit

t¢ Qéndrueshém e Komunés sé& Prishtinés, &shté informuar pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e

ndértim pér até zoné.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelés kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe

dokumenteve t& planifikimit hapésinor, éshté:

e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &shté:

SR 11 . 17, 1R SO— S=874 m>?...ccoouvvrennnn. Halil Hamza........cccoovvevreeecennnen “aré e klasés 37,

e E drejta pronésore-juridike e parcelés kadastrale, &shté private, né bazé t€ kopjes sé planit dhe

certifikatés sé njésisé kadastrale;

e Parcela kadastrale né fjalé, &shté e zbrazét, edhe ka ndértesa t€ ndértuara né to;

e Terreni &shté relativisht i rrafshté;

e Qasja e parcelés kadastrale &shté p&rmes rrugés ekzistuese, “Rruga e Gjilanit”, pérkatésisht pérmes
parcelés kadastrale nr. 870-1 ZK Hajvali, né pronési private e cila éshi¢ e ndaré n€ 1/5 ku t& gjithé
pronarét pérfshiré kétu edhe Halil Hamza, jané edhe pronaré t& parcelave tjera ku kané gasje p&érmes
késaj rruge, me gjendje faktike rrugé e kubézuar dhe, sipas gjendjes kadastrale, me shfrytézim aktual
“infrastrukturé-rrugé”;

e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’* ka ndértesa ekzistuese t& ndértuara, sht€pi individuale

banimore dhe ndértesa ndihmése né shérbim té tyre.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér rregullimin e

hapésirés pér realizimin/ndértimin e ndértesave individuale banimore /shtépive dyshe familjare, sipas

giendjes sé planifikuar ng kuadér t& Planit Zhvillimor Komunal ng Prishting, pércaktohen duke konsultuar
dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapésinor, rregullativén ligjore né& fuqi dhe projekt
propozimin/projektin konceptual, dhe ato do t€ jené:

e Organizimi dhe gasja né parcel, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesave, raporti i tyre me vijén

rregulluese dhe ndértimore, si dhe distancat nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkimet e
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planifikuara, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t8 jené né (&rési sipas prezantimit grafik &
pérshkruar né Planin e lokacionit - “zgjidhja urbane” bashkangjitur kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore;
Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali, planifikohet ndértimi
e ndértesave individuale banimore/shtépive dyshe familjare, me sipérfage ndértimore, shirirje dhe
etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si n& vijim:
S=438 m*/ 309 m? sipérfaqe mbi toké, S=129 / sipétfage nén toké, Ltazhitet; B+P+1,
S=438 m*/ 309 m” sipérfaqe mbi toks, S=129 / sipérfage nén toké, Etazhitet: B+P+1,
Sipérfaqja e pérgjithshme: S= 438-+-438= 876 m?,
S=618 m’sipérfage mbi toké, dhe S=258/ sipérfaqe nén toké,
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave individuale banimore/shtépive familjare, t& jet& pér banim dhe
me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo, etj. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHK-s&, &shté 1 -+ 11 etazhe mbi toké;
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés (ISHP) pér pjesén e dedikuar pér banim &shté max, 0.3 (30%)
dhe shprehur né sipérfage ndértimore éshité:
S=874x0.3=262.2 m* / lejuar pér parcelén, sipas PZHK-sé /,
$=129+129=258 m?/ sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i minimal i parcelés kadastrale-parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGI),
€sht¢ min  0.40 (40 %) me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, sipas Vendimit 01 nr. 031 - 185481
dt.14.08.2015, t& Kryetarit t8 Komunés sé Prishtinés, &shté¢ 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur
ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelb&rim t& larté dhe té ultg, si dhe hapésira t&
organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas logarive, kjo sipérfage éshté:
S=874m* x 0.40 (40%) = 349.6 m*/ sipas Vendimit t& Kryetarit.
S=512m? /50.82 % sipas propozimit.
Koeficienti i shirytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcel&s ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e
bodrumit, &shté max. 60%, me kusht q& pjesa e néntokés gé shtrihet jashté gabaritit t& tij, nuk e
tejkalon nivelin e trotuarit, bazuar né paragrafin II, pika 1. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés;
S =874 m* x 0.6 (60%) = 524.4 m*? / sipas Vendimit t& Kryetarit..
S =258m?/ 49 % sipas propozimit t& bodrumit.
Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Komunal-PZHK, nuk &shté i pércaktuar, lejohet
elazhiteti maksimal P+1. Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet —
llogaritet, si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo
s€ paku njéra ballore mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés.
Bazuar n€ nenin III. t& Vendimit t¢ Kryetarit t8 Komungs sé Prishtings dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t& kursimit dhe eficiencés s& energjisg,
sipérfaqja q& z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pergjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taksé t& lejes ndértimore;
Bazuar né kriteret e PZHK-s¢, distanca né mes ndértesave individuale pér banim né fshatra éshté prej
5-10 metra, varésisht prej numrit t& etazheve. Distanca e ndértesés individuale pér banim nga ndértesat
ekonomike (stallat, kotecet etj.) apo ndértesat ndihmése (fushore, depozité e plehrave etj.) duhet t&
jeté minimum prej 25-30 metra;
Elementet ndértimore t& ndértesave (konzollat, strehét e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) né nivel t&
katit mund %€ kalojn€& vijén ndértimore, duke logaritur sipas gabaritit bazé t& ndértesés, gjegjésisht
vijés ndértimore, mé sé shumti 1.20 metra;
Bazuar n& nenin II1. t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés dt.14.08.2016 dhe protokolluar
me numtin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& shfrytézimit efigient t& energjisg, sipérfagja qé z& shtresa
¢ "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé& pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;
Qasja né parcelé t&€ jeté kah rruga ekzistuese e lagjes;
Pér shtépité individuale t& banimit, duhet t& sigurohet 1 vendparkim, pér njé njési banimi;
NE& kuadér t& parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;
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o Arkitektura/dukja ¢ jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, 1€ jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t€ ndértesave t&
planifikuara;

¢ Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé t& jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehéve duhet & derdhet brenda parcelés ndértimore.

e T& behet aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ pércaktuar n€ kriteret dhe
parametrat urban t& PZHK-sg, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit.

V. Kycja né infrastrukturg - pér margjen e pélgimeve nga KEDS-1 dhe KUR “Prishtina” aplikimi do

t& behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me péreaktim (& vendeve pér

kygie né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté n& CD, me p&rmbajtje siné vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi Jokacionin - adresa e sakt& ¢ hapésirés ndértuese;

» Kopjen e planit dhe certifikatén e njésis¢ kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto

t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik té& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjell&s).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& behet né rijetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VI. Dokumentacioni ndértimer - projekti ideot, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje € lartg profesionale

dhe me kualifikime pérkatése, duke u bazuar né kushtet ndértimore t& caktuara né pikén 1V, projekt

propozimin e prezantuar, Udh&zimin Administrativ i MMPH-s& Nr. 06/2017 pér pércaktimin e

procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje

rrénimi pér kategoring e I-ré dhe 11-té t& ndértimeve, Udhézimin Administrativ t& MMPH-sé Nr. 08/2017

pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor”, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t&

késaj kategorie t& ndértesave, duke ju p&rmbajtur “Shtojca 2” t& [Udh&zimit Administrativ & MMPH-s€

Nr. 08/2017 , t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

o Iokacionin e parcelds ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Plani i situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesa ckzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né p&rpjesé 1:1000;

e Plani i situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale - kuota t€ lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute; ‘

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave t&
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesat ¢ projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale & hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative
dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet ¢ nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, ng pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliatin urban, etj;

e Deklaratat e projektuesve pér fazat pérkatése, mbi rregullésing e dokumentacionit ndértimor;

o Planii qasjes pér instalimet elektro — energjetike, me péreaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
té qytetit;

e Plani i qasjes pér instalimet e vjésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
e gytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar n¢ Vendimin 01 nr. 03 5-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&€ Komunés sé Prishtinés;

¢ Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

VIL Ndérrimi i destinimit té tokés bujgésore - megenése parcela kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali,
n& bazé t& certifikatés sé njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me 1loj t& shfrytézimit t& parcelés-tok&
bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 37, dhe pasi g, pér Planin Zhvillimor Komunal nuk
gshté marré pélgim nga Ministria e Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, pér ndérrimin e
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destinimit t€ tokés bujqésore, pér inicim t& procedurés, kérkohet paraprakisht ndérimi i destinimit t&
tokés bujqésore né toké ndértimore, pér parcelén e paraparé pér ndértim, konform dispozitave ligjore
t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér ndérrimin e
destinimit t& tokés bujgésore, qé rregullojné kété fushg. Pér pajisie me k&té pélgim, me kérkesé duhet
t'i drejtoheni késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém, e cila pérmes aktit pércjellés, do t&
procedohet, n& kompetencé né Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.
Dokumentacioni i nevojshém duhet t& pérmbajé:

e Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

* Vendimin pé&r caktimin e kushteve ndértimore, i léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

* Kopjen e letérmjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).

Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore - meqenése parcela kadastrale nr.
870-3 ZK Hajvali, n& bazé t& certifikatés s& njésis¢ kadastrale, éshté e evidentuar me lloj t& shfrytézimit
t€ parcelés-toké bujgésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 3”, dhe pasi g&, pér Planin Zhvillimor
Komunal nuk €shté marré pélgim nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér ndérrimin
¢ destinimit t& tokés bujqésore, pér inicim t& procedurés, kérkohet paraprakisht ndérrimi i destinimit &
tokés bujgésore né toké ndértimore, pér parcelén e paraparé pér ndértim, konform dispozitave ligjore t&
Ligjit nr. 02/1.-26 pér Tokén Bujgésore dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér ndérrimin e
destinimit t& tokés bujqésore, q& rregullojné kéte fushé. Pér pajisie me kété pélqim, me kérkesé duhet ¢
drejtoheni késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém, e cila pérmes aktit pércjellés, do té
procedohet, né kompetencé né Ministring e Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i
nevojshém duhet t& pérmbajé:

¢ Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

¢ Vendimin pér caktimin ¢ kushteve ndértimore, i léshuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit (kopje);

» Kopjen e letérjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).

VIIL Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 & Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 & “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér
rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés sé Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé pér té
rimbursuar koston pér krijimin, pé&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé
marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t8 dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n& dosje & veganté, 1
cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés s& Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet (€ pérmbajé:

* Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);
* Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s¢ bashku me situacionin e miratuar, t& J&shuar nga kjo
drejtori;
» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;
* Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
* Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
* Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelave & investitorit).
IX. Pagesa - meqenése parcela kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali, né bazé t& certifikatés sé njésisé
kadastrale, &shté e evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toks bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré
e klasés 37, kérkohet q& paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés
bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 (& Ligjit nr. 02/1.-26 pér Tokén Bujqésore dhe
nenit 8, 9 dhe 14 t& Udh&zimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit & tokés
bujgésore, gé e rregullojné kéié fushe.
Sipérfagja e tokes bujgésore, & cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen
g€ do & ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e
parcelés ndértimore, prej S = 874 m> Kjo sipérfage do t& regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin
kadastral, pas realizimit t& pagesés sé¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore.
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Ky kompensim - pagesé do t& realizohet n& Drejtoring e Kadastrit t& Komunés s& Prishtings, né fazén
e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore. '
X. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési & vazhdimit
pér njé (1) vit tjetdr, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesi Halil Hamza nga Gjakova, me kérkesén 05 Nr. 350/02-108413/24 dt.19.08.2024, ka
kérkuar nga kjo drejtori, caktimin ¢ kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/
projektit ideor pér ndértimin e ndértesés individuale banimore/shtépi dyshe familjare me etazhitet B+P+1,
né lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. t& dispozitivit t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén 05 Nr. 350/02-108413/24 dt.19.08.2024, dhe gjaté fazés sé trajtimit & kérkesés,
aplikuesi ka prezantuar kété dokumentacion:

- Déshminé mbi pronésiné, kopjen e planit pér parcelave kadastrale nr. 870-1 dhe 870-3 1& evidentuar
né certifikatén e njésisé kadastrale P-71914002-00870-1 dhe P-71914002-00870-3 ZK Hajvali, né
emér pronarit Halil Hamza, té léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés.

- Kopjen t¢ dokumentit 1é identifikimit t& Halil Hamza;

- Shkresén “Informimin nga Plani Zhvillimor Komunal” me referencé 04-350/01-89623/24 dt.
10.07.2024. té datés 16.07.2024, té léshuar pérmes sistemit online nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit i¢ Qéndrueshém e Komunés sé Prishtinés;

- Ingizimin gjeodezik pér parcelat kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali, i punuar nga gjeodeti i licencuar
Hekuran Demiri nr. té licensés 151;

- Njé kopje té dokumentacionit ndértimor/projektit ideor t¢ shtépisé individuale té banimit- shtépisé
familjare né kopje té fizike dhe njé kopje digjitale né CD, € hartuar nga kompania projektuese “Beta
Engineering” Sh.p.k nga Prishtina, me certifikaté 1é regjistrimit 1€ biznesit nr.811563677;

Drejtoria e Urbanizmit, n& procedurén e shqyrtimit t€ kérkesés pér caktim té kushteve ndértimore 05
Nr. 350/02-165383/19 dt. 11.07.2019, dokumentacionit dhe provave t& bashkangjitura, konsultimit t&
dokumenteve t& planifikimit hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni, rregullativén ligjore nga lémi
i ndértimit, planifikimit dhe procedurés s& pérgjithshme administrative, si dhe konsultimit & projekt
propozimit — Projektit konceptual me “zgjidhja urbane” t& prezantuar, ka konstatuar se:

Parcela kadastrale, nr. 870-3 ZK Hajvali, me sipérfaqe t& pérgjithshme, sipas certifikatés s& njésise
kadastrale, S=874m?, pérfshihet né kuadér t& Planit Zhvillimor Komunal né Prishting, dhe sipas kéti] plani,
kjo hapésiré &shté e destinuar si hapésiré “Zong Ekzistuese Urbane”. i cili destinim gshté konfirmuar
pérmes Shkresén “Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK”, me referencé 04-350/01-89623/24
dt.10.07.2024, t& datés 16.07.2024, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém e
Komunés sé Prishtings, dhe i cili njéherit &shté destinim i propozuar nga aplikuesit.

Duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t€ nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-r& dhe
t& 11-t6 (& ndértimeve, kjo drejtori me daté 08.10.2024 ka vendosur njoftimin publik né hapésira t&
dukshme dhe frekuentuese & lokacionit dhe rrethings né diametér prej 50 m’, pér t&€ njoftuar publikun me
synimin e pronaréve dhe investitorit, pér ndértim, dhe i njéjti &shté 18n& né dispozicion t& tyre pér 5 (pest)
dité, pér t'ju mundésuar € interesuarve paraqitjen ¢ vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar t& qéndrojé deri me datén 12.10.2024, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike
zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesg, kérkesg, vérejtje apo sugjerim nga gyletarét e asaj zone.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t& kérkesés sé larté cekur, dokumentacionin e prezantuar dhe
konsultimin e rregullativés ligjore ng& fugi dhe projekt propozimit konceptual me Planin e situacionit-
“soiidhjes urbane”, ka konstatuar se né hapésirén ku jané pércaktuar kushtet ndértimor nuk ka plan
rregullues urban, andaj duke vepruar sipas pikés 1 t& nenit 18 t& Ligjit pér Ndértim, ku thuhet se, citoj:
“Nése nuk ekziston plani rregullativ urban, aplikuesi i propozon organit kompetent kushtet ndértimore gé
dalin mbi bazén e diametril prej pesédhjeté (50) metrave nga vijat kufizuese & parcelés tokésore pér té
cilén aplikuesi ka kérkuar 18 ndértoj objektin e tij ndértimor”, kjo drejtori ka miratuar kété projekt
propozim.

Megqenése parcela kadastrale nr. 870-3 ZK Hajvali, né bazé 8 certifikatés s& njésisé kadastrale,
&shié e evidentuar si kulturé “aré e klasés 3”, dhe pasi g&, pér Planin Zhvillimor Komunal nuk &shté marré
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pélqim nga Ministria € Bujqésis¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér ndérrimin e destinimit (& tokés
bujgésore, pér inicim t& procedurés, konform dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore

dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, qé rregullojné

kété fushe, obligohet aplikuesi q& paraprakisht aplikimit pér leje ndértimore, ta rregullojé kété ¢éshtje,

duke ju drejtuar me kérkesé késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém, dhe e cila pérmes aktit

pércjellés, do t&€ procedohet, né kompetencé né Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

NE analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —

ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t& parcelés né rrugén
ekzistuese t€ lagjes, dhe &shté konstatuar, si né vijim:
“Pas shiqimit t¢ propozimit t¢ situacionit té zgjidhjes urbane 1¢ Halil Hamza, né Hajvali, lidhur me
kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-108413/24 dt.19.08.2024, kygjet pér automjete né
rrugén ekzistuese me nr. te parcelés 00870-1 Zk. Hajvali, pér katér ndértesat banimore me etazhitet
B+P+1, té paraparé me kété zgjidhje urbane, mund té pranohen si té tilla, marré parasysh edhe gjendjen
Jaktike té rrugés ekzistuese ne raport me parcelén 00870-3, Zk. Hajvali. Kycjet duhet té pérshiaten
teknikisht rrugés ekzistuese, 1é aplikohet profilimi i rrugés sipas zgjidhjes urbane, dhe té zbatohen kushtet
e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve”.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né kriteret ¢ PZHK-s&, konstatimet e mé sipérme,
dokumentacionin e prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi, nenit 21 t& Ligjit
pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, pika 1 t& nenit 18 t& Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-
110 dt.31.05.2012, nenit 13 & “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-té té ndértimeve”, diametrit te rrethings prej S0m’,
si dhe diskercionin pér vendose t§ géshtjeve t& planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme
administrative, si dhe né bazé t& nenit 21, 44, t& LPPA-s& Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshméring pér
kushteve ndértimore, vendosi t& miratoj kérkesén pér kushteve ndértimore, kjo Drejtori, ka konstatuar se
aplikuesi ka prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
&shté n& harmoni me destinimin dhe kriteret dhe éshté n& harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané
plotésuar t& gjitha kriteret ¢ parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i Situacionit — Zgjidhja urbane

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetar, késaj drejtorie dhe né dosje t€ 1éndés 05 Nr. 350/02-108413/24 dt.19.08.2024.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SI PRISHTINIS
05 NR. 350/02-108413/24 dt.11.11.2024

Zyrtari, Udhéheqése e Sektorit,

Merale Bilalli sllani Naziﬁgrrasni i
ST PAN ( "4/(]/

\
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